PROJETO DE LEI Nº 070, DE 31 DE JULHO DE 2023.

[bookmark: _Hlk141709520]Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos financeiros através da Lei 13.019/2013, oriundos de emenda parlamentar – transferência especial.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a repassar recursos financeiros no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) à Associação de Água de Linha 32/Canudos, oriundos de emenda parlamentar – transferência especial, para infraestrutura rural, com a finalidade de executar melhorias na rede de abastecimento de água da localidade.

Parágrafo único. O procedimento administrativo interno para possibilitar o repasse do recurso à Associação, respeitará os preceitos da Lei 13.019/2013.

Art. 2º A Associação beneficiada com o recurso, terá o prazo de 6 meses após o recebimento do recurso para realizar as obras de melhoria da infraestrutura do poço que abastece a localidade.

§1º Após a conclusão das melhorias da infraestrutura, a associação terá que prestar contas ao Município no prazo máximo de 60 dias dos valores utilizados nas melhorias que tratam esta lei;
§2º Valores remanescentes, após a conclusão das melhorias, ou valores não comprovados na prestação de contas, deverão ser devolvidos aos cofres do Município em no máximo 30 dias após a conclusão da análise da prestação de contas, incluindo seus rendimentos;

§3º Caso a Associação beneficiada não utilize o recurso, para o que foi destinado, ou no prazo determinado nesta lei, deverá devolver os valores corrigidos e com seus rendimentos aos cofres deste Município.

Art. 3º O repasse, por se tratar de emenda federal e não ter data prevista para liberação, somente será efetuado no momento em que creditar em conta bancária do Município.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º A presente Lei entra em vigor na data de sua aprovação.

Arroio do Meio, 31 de julho de 2023.

							ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
							Prefeita Municipal em exercício
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 070, DE 31 DE JULHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

Apresenta-se para análise a matéria que trata do repasse de recursos financeiros à Associação de Água de Linha 32/Canudos, para ser utilizada em melhorias da infraestrutura do abastecimento de água na localidade.

O referido recurso em questão, emenda parlamentar – transferência especial, para infraestrutura rural, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) será utilizado na compra de canos galvanizados e assessórios necessários para ampliar a rede de abastecimento de água da localidade.

A referida localidade sofre com constante falta de água em períodos de estiagem, principalmente nos últimos anos, momentos em que a Administração Municipal atendeu a localidade com distribuição de água com caminhão pipa, sendo que no ano de 2021 foram 123 cargas, totalizando 2.214.000 litros, e em 2022, 40 cargas, correspondendo a 720.000 litros.

Desta forma, há necessidade de repasse financeiro a esta Associação, pois a mesma enfrenta dificuldades em tempos de estiagem, além de que o poço perfurado na localidade não obteve resultado satisfatório, sendo necessário a perfuração de um novo poço para abastecimento da Linha 32 em outra localidade, o que dificulta em muito a manutenção de tubulações e afins.

Informamos ainda, que o recurso não se encontra disponível no momento e não possui data de liberação, sendo repassado a Associação quando houver o crédito em conta bancária do Município.

Colocamos a proposição à apreciação e votação dos nobres Vereadores.

Respeitosamente,

								ADRIANA C. MENEGHINI LERMEN
								Prefeita Municipal em exercício